
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

z:\segreteria\a.s. 2019-2020\acquisti e ---fatture elettroniche---\acquisti 2019 20\acquisti 2020\094 individuazione esperto psicologia scolastica\lettera di invito - esperto psicologia scolastica.docx 

 

 
Prot. n. 5047  Sossano, 13 novembre 2020 

 

 Al Personale Docente e ATA dell’I.C. “Val Liona” 

 Al personale Docente e ATA degli istituti viciniori 

 Alle Istituzioni Pubbliche del territorio 

 Al Personale esterno interessato 

 Al sito web www.icsossano.edu.it 

 

Oggetto: Avviso pubblico, con procedura aperta, finalizzato all’individuazione di un  esperto in 

 “Psicologia scolastica” per il progetto "Supporto psicologico" 

 

La Dirigente Scolastica 

 

Visto l’art. 7 del D.lgs. 165/01 che prevede che per esigenze cui non possono far fronte con 

 personale in servizio le istituzioni scolastiche possono conferire incarichi individuali ad 

 esperti esterni di provata competenza;  

Visto il D.I. 129/18 art. 43 che consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di 

 prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

Visto il D.I. 129/18 art. 44 dal titolo “Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale”, 

 consente allo stesso di avvalersi dell’opera di esperti interni/esterni all’istituto con 

 specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento delle attività 

 in parola; 

Vista la Nota MIUR prot. n. 23072 del 30 settembre 2020; 

Vista la nota 5228 del 03/11/2020 Protocollo d’intesa tra il MI e il Consiglio Nazionale Ordine 

 degli Psicologi relativamente alle modalità di attivazione del supporto psicologico nelle 

 istituzioni scolastiche; 

Visto il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per 

 particolari attività ed insegnamenti, approvato con delibera n. 134 del 29 ottobre 2019; 

Vista la necessità di fornire supporto psicologico alle Istituzioni Scolastiche per rispondere a 

 disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di 

 disagio o malessere psicofisico; 

Considerata la necessità per l’Istituto di dotarsi di una figura  professionale di riferimento 

 nell’ambito del supporto psicologico per gli alunni, i docenti e il personale scolastico nel 

 rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e alla luce della situazione di 

 emergenza sanitaria ancora in atto; 

Visto il PTOF dell’IC. “Val Liona” di Sossano  ed in particolare il Progetto "Supporto psicologico";  

Vista la determina n. 094 del 13 novembre 2020; 

Visto il finanziamento finalizzato del MIUR che sarà acquisito nel Programma Annuale 

 2020; 

 

indice 

 

l’avviso pubblico, con procedura aperta, finalizzato all’individuazione di un esperto in 

“psicologia scolastica”, con invito a presentare la propria offerta relativa all’affidamento 

di incarico. 

 

Obiettivi  

VIIC89000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005047 - 13/11/2020 - B37 - Progetti - U

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

z:\segreteria\a.s. 2019-2020\acquisti e ---fatture elettroniche---\acquisti 2019 20\acquisti 2020\094 individuazione esperto psicologia scolastica\lettera di invito - esperto psicologia scolastica.docx 

 

Il servizio di assistenza psicologica ha la funzione di offrire ascolto, consulenza e sostegno a 

studenti, docenti e personale scolastico. Esso è finalizzato a: 
 individuare nella popolazione scolastica situazioni a rischio, problematiche interiori irrisolte, 

condizioni di disagio 

 fornire un supporto psicologico su tutto il territorio nazionale rivolto al personale scolastico, 

agli studenti e alle famiglie per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza 

COVID-19 

 avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello nazionale per dare 

assistenza e prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli 

studenti delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado  

 aiutare ad affrontare lo stato di solitudine generato dall’isolamento sociale e dalla 

restrizione di spazi di incontro e socializzazione 

 fornire ai docenti strumenti e strategie per gestire percorsi di educazione alla salute 

psicofisica. 

 

Finalità della selezione, oggetto dell’incarico e descrizione delle attività  

L’attivazione dello sportello di supporto psicologico nasce a seguito del Protocollo d’Intesa tra il 

Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi. Il protocollo ha 

l’obiettivo di fornire supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere ai traumi e disagi 

derivanti dall’emergenza COVID–19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere 

psico-fisico. 

  

Requisiti richiesti 

1. Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Laurea Magistrale in Psicologia (vecchio 

ordinamento) 

2. Iscrizione all’albo professionale degli Psicologi 

3. Abilitazione alla pratica clinica 

4. Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri della comunità 

europea 

5. Godere dei diritti civili e politici 

6. Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

7. Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

8. Non essere stato destituito da Pubbliche Amministrazioni ed essere in regola con gli 

obblighi di legge in materia fiscale e contributiva. 

 

Condizioni 

1. Il periodo di svolgimento del progetto sarà: novembre 2020/dicembre 2020 

2. La durata complessiva del progetto è di n. 40 ore  

3. Il compenso orario massimo previsto è di € 40,00 omnicomprensivo 

4. Il calendario degli incontri e il programma delle attività saranno formulati di concerto 

con la dirigente e i docenti dell’Istituto, scegliendo in autonomia le modalità tecnico - 

operative per adempiere la prestazione 

5. La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi 

di sostituti, pena la risoluzione del contratto 

6. Il Collaboratore si impegna inoltre a rispettare quanto previsto dal Regolamento di 

Istituto e ad attenersi scrupolosamente a quanto previsto dalle norme di Tutela della 

Salute e Sicurezza (D.lgs. 81/2008), a rispettare le procedure previste dal piano di 

emergenza e di evacuazione di Istituto sulle quali è stato informato e i regolamenti di 

Istituto in materia di prevenzione e contrasto all’epidemia da Covid 19 

VIIC89000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005047 - 13/11/2020 - B37 - Progetti - U

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

z:\segreteria\a.s. 2019-2020\acquisti e ---fatture elettroniche---\acquisti 2019 20\acquisti 2020\094 individuazione esperto psicologia scolastica\lettera di invito - esperto psicologia scolastica.docx 

 

7. Il Collaboratore si impegna infine a non comunicare a terzi né a diffondere i dati o le 

informazioni di cui venisse a conoscenza nell'esecuzione dell'incarico, in quanto tali dati 

o informazioni dovranno essere considerati riservati. 

 

Modalità e termini di presentazione dell’offerta 

Gli interessati devono produrre la propria offerta redatta nei modelli allegati entro le ore 
09:00 del 20 novembre 2020, con una delle seguenti modalità: 

 Invio per posta elettronica all’indirizzo viic89000e@istruzione.it e 
viic89000e@pec.istruzione.it.  

L’offerta dovrà essere presentata in forma scritta e contenuta, a pena di esclusione dall’avviso 
pubblico, in una cartella zippata, recante gli estremi del mittente e la dicitura “Offerta per il 
servizio di sportello di consulenza e ascolto e indicando se:  

1. Personale Docente e ATA dell’I.C. “Val Liona” 

2. Personale Docente e ATA degli istituti viciniori 

3. Personale dipendente Istituzioni Pubbliche del territorio 
4. Personale esterno Amministrazioni Pubbliche 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione le candidature pervenute oltre il suddetto 
termine perentorio di scadenza.  

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente. 

 

La suddetta cartella zippata deve contenere al suo interno: 

a. Candidatura esperto in “Psicologia scolastica” (allegato 1) 

b. Curriculum vitae in formato europass 

c. Curriculum vitae in formato europass senza dati sensibili (da pubblicare nel sito) 

d. Fotocopia del documento di identità e codice fiscale 

 

L’offerta presentata non può essere ritirata, modificata o sostituita con altra. 

 

Apertura delle buste 

L’apertura delle buste sarà effettuata il 27/11/2020 alle ore 12:00 presso la sede legale 

dell’Istituto. La valutazione comparativa della documentazione prodotta, sulla base dei requisiti 

richiesti ed in base ai criteri e agli indicatori di seguito indicati, sarà effettuata dalla 

Commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

L’apertura delle buste seguirà l’ordine seguente:  

1. Personale interno Istituto Comprensivo “Val Liona” di Sossano 

2. Personale Docente e ATA degli istituti viciniori 

3. Personale dipendente Istituzioni Pubbliche del territorio 
4. Personale esterno Amministrazioni Pubbliche 

L’individuazione dell’esperto che occupa una posizione di precedenza escluderà l’apertura delle 
successive domande. Si procederà quindi ad aprire per prime le buste provenienti dal 
personale interno; tale eventuale operazione escluderà l’apertura delle altre eventuali buste 
pervenute relative ai punti 2 - 3 e 4.  Altrettanto dicasi per la successiva apertura delle buste 
pervenute e relative ai punti successivi.  

 

L’istituzione scolastica si riserva di procedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di 

una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non 

procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio, senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 

In caso di mancata attivazione del progetto previsto la scuola si riserva la facoltà di non 

procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 

Criteri di selezione Punteggi 

VIIC89000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005047 - 13/11/2020 - B37 - Progetti - U

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/
mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4 - 36040 SOSSANO (VI) 
Tel.: 0444 888143  e-mail: viic89000e@istruzione.it   p.e.c: viic89000e@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80017550247 Cod. Ministeriale VIIC89000E 
www.icsossano.edu.it 

z:\segreteria\a.s. 2019-2020\acquisti e ---fatture elettroniche---\acquisti 2019 20\acquisti 2020\094 individuazione esperto psicologia scolastica\lettera di invito - esperto psicologia scolastica.docx 

 

Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o Laurea Magistrale in 

Psicologia (vecchio ordinamento) – punteggio massimo: 10 

punti 

Per un voto fino a 94: 

punti 4 

Per ogni voto superiore a 

94: punti 0,25 

Per la lode: punti 2 

Altri corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento, master 

attinenti, rilasciati dall’Università o Enti accreditati – punteggio 

massimo: 15 punti 

Per ogni titolo: punti 5 

Esperienze professionali, analoghe e comprovate, in assistenza 

psicologica e sportello di ascolto negli Istituti scolastici (indicare 

periodi di servizio, monte ore/attività e committente – punteggio 

massimo: 12 punti 

Per ogni attività 

professionale di sportello 

di ascolto/supporto pari o 

inferiore alle 40 ore 

annue negli Istituti 

scolastici: punti 2 

Per periodi superiori alle 

40 ore annue: punti 4 

Esperienze professionali in ambito analogo, comprovate, in Enti 

Pubblici e/o Privati convenzionati, a supporto e assistenza 

psicologica/gestione delle dinamiche relazionali per l’età infantile 

e preadolescenziale (indicare periodi di servizio, monte 

ore/attività e committente).  

Punteggio massimo per servizio pubblico: 12 punti 

Punteggio massimo per servizio privato: 8 punti 

Punteggio massimo complessivo: 20 punti 

Se inferiore a 40 ore 

annue: punti 2 

Se superiore a 40 ore 

annue: punti 4 

Formazione specifica per la gestione del trauma da Covid-19 da 

Enti accreditati e riconosciuti dall’Ordine Psicologi di durata di 

almeno una giornata – punteggio massimo: 4 punti 

punti 1 per corso fino a 

un massimo di 4 corsi 

In caso di parità di punteggio costituirà elemento preferenziale la minore età anagrafica del 

candidato. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Chiara Pontremoli 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

VIIC89000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005047 - 13/11/2020 - B37 - Progetti - U

mailto:viic89000e@istruzione.it
mailto:viic89000e@pec.istruzione.it
http://www.icsossano.edu.it/

		2020-11-13T13:15:42+0100
	PONTREMOLI CHIARA




